modi transitu cogitarit, se ex mera ignorantia dubium in fide habuisse, una omnes fateantur, & singulis diebus plusquam septuaginta in Ecclesiis publice fidem Catholicam profiteantur, imo etiam in silvestribus pagis habitantes, qui Ecclesia carebant, nunc (exceptis tribus vel quatuor Coriphæis) Ecclesiam & Catholicum Pastorem expectant, quorum etiam votis proxime fiet satis. II. Quod plurimi ob Religionem comminata narium auriumque abscissione ac exilio multati fuerint; nam solus Michael Rainer perditæ vitæ ac temulentus Vir die quarta Martii Transylvaniam delatus est, quia duorum filiorum Privignus eos, & Patrem suum agonizantem seducere, ipse eisdem Sacramenta administrare, & Sacerdotes Catholicos, præter alia scandalosa facta, vi abigere attentavit: quæ de Matthæo Grueber sparsa fuissent, omnino ignorari; Matthæus vero Hübel ejusque Frater Petrus Franckenbergius, & Loyber, ob frequentissima conventicula, magno numero & nocte habita, ob seditiosas conciones, & divitum etiam rusticorum seductiones ac ob immisos libros Lutheri veneno infectos sine ulla alia molestia in Transylvaniam emigrarint, Christianus vero Mauer Sutor, sponte militiæ nomen dederit,

Sæc. XVIII.
A. C. 1735.

Sæc. XVIII,
A. C. 1735.

dederit, & Martinus Graf & Joann
Ortner necnon Jacobus Prauner qui
vis ob concitatos tumultus gran
pœna dignissimi essent, sine ulla tamen
positione militiæ adscripti fuerint.
Falsum quod abductorum bona fue
conscripta: ædes venditæ, & pecun
ac emptionis instrumenta vi ablata
quippe hæc conscriptio ideo facta
mulieribus discessuris relicta bona
possent, de auferendis instrumentis
somniautum quidem. IV. Quod in
ternionensi Pago plures currus
ratis onusti abducti fuerint, Jan
Schmollingerus per biennium in carcerem
contabuerit, pari supplicio Georgius
Perger, Nicolaus Moser, Martinus
Aussenklamer, Christophorus Logleus
& ob Religionem Gramlingus
ctati: Falsa hæc esse ostendit Prauner
tus, quia his curribus Emigrantium
uxores ex pago suas suppellectilem
abuxerunt, Schmollingerus autem
ligionem Catholicam Clagenfordiensi
fessus ob alia delicta ad opus publicum
condemnatus, Georgius Perger in
cto *fractæ urphedæ*, & ob corrasas
tas pecunias ex seductionis questu
stas, Aussenklamerus & Moserus pro
ter conflatam seditionem, Gramlingus
gus ob furtum & violatam *Urphe*
Logleus ob inçestum criminali pe

fuerunt castigati & in Transylvaniam obtenta libertate abducti. V. quod ex Carinthia emigrandi facultas eis fuerit interdicta, hoc autem falsum esse patuit, quia intra ultimum quadrimestre omnino viginti quatuor rustici libere abierint, eorumque relictæ uxores ex Præfecto sciscitatæ fuerint, an si reversuri essent earum Mariti, denuo suis bonis frui possent? quibus affirmando responsum est.

His ita declaratis Præfectus querebatur, quod Ratisbonæ studiose ac impune alerentur Emissarii, qui identidem libros pestifero dogmate turgidos in Carinthiam invehunt, & populos seducunt, cum tamen, si Catholici ejusmodi Missionarios ad concitandos Protestantium subditos emitterent, ac conducerent, absque omni tergiversatione ac judicii strepitu ab eis severe punirentur: de cetero addebat Præfectus, optandum foret, ut tales transfugæ, qui ob Religionis causam sibi vel minimam molestiam fuisse illatam comprobare nequeunt, Ratisbonæ non tolerarentur, sed jure reciproco ad legitimum suum Principem remitterentur.

Cum autem perfidi hi transfugæ denuo novis mendaciis Ratisbonæ Corpori Evangelico imponerent, ac propterea

Sæc. XVIII. terea Protestantes Legati die decima
A. C. 1735 nona Martii apud Cæsareos. Mi-
 stros quererentur, hinc ejusdem Præ-
 vinciae Præfectus die decima quinta
 Aprilis cunctas eorum falsitates com-
 tavit, demonstrando 1. falsum esse
 quod recens quadraginta tres adolescen-
 tes apostatæ ad militiam fuerint ad-
 ti; eoquod intra duos menses nullus
 militum delectus fuisset habitus
 Falso fuisse expositum, quod ob
 torum librorum lectionem plures
 rint custodiæ dati, libri combusti
 ab igne illæsi &c. nam numerosa
 dem & nocturna conventicula, ali-
 de nullibi permessa (*), fuerint
 dem prohibita, neminem tamen
 vel solus, vel cum suis Lutherana
 librum legit, vel minimam poenam
 disse, nec ei unquam nisi in priva-

(*) Gothanus Princeps anno 1733.
 Baruthanus Marchio anno 1733. aliique Præ-
 cipes A catholici in suis ditionibus privata
 etiam Religionis conventicula Erba
 Stunden, haberi ob pericula publica, & Re-
 data prohibuerunt, & Princeps Catholicus
 alienæ Religionis conventicula, si haberi per-
 hibet, tanquam Religionis insectator accu-
 tur?

conventiculis libros fuisse ablatos illos Sæc. XVIII.
autem libros, qui clam fuerunt com- A. C. 1735.
busti, fuisse ab eis vel sponte oblatos,
vel a Catholicis coemptas, nil autem
magis mirum esse, quam quod Prote-
stantes ad miracula confugiant, com-
miniscentes, quod libri pestiferi in igne
illæsi remanserint, & quia nullo pacto
comburari potuerunt, eos in frustra dis-
cerpi, necesse fuerit; Ast ad extir-
pandos hosce libros plane nec miracu-
lo nec mendacio opus fuisset: III. Mu-
lierem triginta plagis ob Religionem
fuisse castigatam, omnino ignorari.
IV. Confictum esse, quod uxores car-
ceri datæ, & impuberes infantes re-
tenti & ad fidem Catholicam coacti
fuerint, quippe uxores ultro & cum
tanta festinatione in Transylvaniam
mitti petierunt, ut interim impuberes
proles apud Tutores educari efflagita-
rent; quod autem infantes, qui *nec*
velle nec nolle, habent, in Catholica fi-
de educantur, id Provinciæ conditio
exigat, quia ibi dudum ante annum
decretorium præter Catholicam nulla
alia Religio fuit tolerata.

§. XXX.

*Austriæ superioris Emigrantium ca-
lumnice pariter confutatae.*

Hist. Eccles. Tom. LXXV. M Haud

Sæc. XVIII.
A. C. 1735.

Haud minori petulantia Salinarum Operarii supra Anisum habitant ad Corpus Evangelicorum seu potius ad Protestantium Principum Legationem Ratisbonenses ex Parochia Goyferi quosdam die vigesima sexta Februarii ablegarunt, unacum epistola, in qua se ob Religionem maximis calamitatibus affligi mentiebantur. Hujus epistolæ extractum Carolus Barthelemy Palm Austriaco-Burgundicus Imperialis Legatus ad Comitem de Salmheim hujus Provinciæ Præfectus quinta Aprilis transmisit, ut in veritatem inquireret, oppressionem, si esset, tolleret, vel si falsa fuissent expostiones referret, ut quicquid ab hisce translatum, ne speciem quidem veritatis habere, Protestantibus ostendi poterat. Perlecto hoc excerpto Præfectus miranda non minus ac proterva mentis crassa ab hisce fidei desertoribus fuisset cogitata eo magis mirabatur, quod Imperator illis privatum ac domesticæ sectæ suæ exercitium connivendo indulserat: Hac tamen gratia, perhibebat Præfectus, haud contenti hinc obstinaces, insuperhabito Cæsaris mandato ac interdicto publica conventus habere, atque in eis vetitos libros agere, & nescio quas preces decantare.

re præsumperunt; & quamvis petulan-
tiores tanquam Cæsarei mandati con-
temptores custodiæ dati fuissent, cete-
ri tamen palam convenire, & sine fron-
te declarare non abhorruerunt, frustra
sibi hæc conventicula prohiberi, sed
eis vel publicum Religionis exercitium,
vel ad exterarum Protestantium Regiones
emigrandi copiam esse dandam. Sæpius
Cæsari fuisse propositum, a jebat Præfec-
tus, an non foret consultum, ut saltem ma-
gis obstinati, ac malitiosi in Transylvaniam
compensatis eorum bonis, mitteren-
tur, aut innupti de conventiculis, & ce-
terorum Catholicorum seductione, Cæ-
sarei mandati contemptu, ac de carnis
vitio, quod inter hosce apostatas ve-
lut Religionis suæ tessera frequentissi-
mum ac ferme commune est, convic-
ti, in militiam nomina dare, juberentur:
Cum autem ad hoc nondum Cæsareæ
Commissionis declaratio fuisset
facta, hos in sua pertinacia obfirmatos
perstitisse, referebat Præfectus, qui
eorum mendacia Ratisbonæ exposita
refellere aggressus, præcipue falsissi-
mum esse comprobabat. I. Quod in
infantium suorum Baptismate eis non
concedantur Patrini. II. Quod ex hæ-
reditate illorum, qui in Transylvaniam
emigrarunt, tributum fuerit exactum;
ad primum enim respondit, nullum
circa Patrilios a Cæsare interdictum
fuisse

Sæc. XVIII. fuisse factum, Episcopum vero Padi-
 A. C. 1735. viensem duntaxat præcepisse, ut Pat-
 norum Lutheranorum nomina Bapti-
 mali libro non inscriberentur, sed tan-
 tum *ut testes* admitterentur, & æditur
 Patrinorum loco responderet, ejusque
 nomen præfato infereretur libro: ali-
 ram vero criminationem diluit, oste-
 dendo, quod Imperator his emigran-
 bus ad eorum petitionem transitus præ-
 stationem clementissime remisit.
 autem fors (quod tamen ignorat)
 Wildensteinensis Prætor eam exegit,
 immerito Lutherani quererentur, quod
 jure omnibus communi ex migran-
 subditorum ejusmodi præstatio Præ-
 pi debetur &c.

§. XXXI.

Continuati Corsorum tumultus.

Insuperhabita conventionem anno præ-
 cum Genuensibus, sponsore ipso Cor-
 sare inita Corsi hoc anno rebellio-
 flammam latius foediusque propaga-
 runt; præprimis ergo ductoribus Genu-
 sto & Petro de Ornano Vescovati mun-
 menta, ex quibus nuper deturba-
 erant, rursus occuparunt, totamque
 Bolognæ Provinciam suis armis subie-
 cerunt: Nec in his auspiciis stetit Cor-
 sorum

forum animositas ad excutiendum alicuius imperii jugum obfirmata; cum enim Genuensis Senatus Deputatos in Corsicam ablegaret, qui consuetum colligerent tributum, Corsi non modo hos ægris oculis aspiciebant, sed etiam Ruffinensis Vallis incolæ in eos, cum vim adhibere vellent, facto impetu unacum eorum militibus captos abducebant. Ea res summopere afflixerat Bastiæ Governatorem, qui novos hosce tumultus tempestive suppressurus cum trecentis præsidiariis in Rebelles irruit, adverso tamen Marte pugnans cum omnibus suis impune captus est. Hoc successu Corsi animosiores facti Cortense castellum Mense Aprili obsidione cingunt, ac reportata inde præda longe pinguissima illud expugnant, pacta præsidiariis vitæ gratia. Cum ergo Genuensibus omnia prorsus adversa fluerent, & aliunde seditiosis auxiliares cohortes & arma clam ab Hispanis submitti metuerent, hinc denuo Petrum Marcum Giustinianum, & Hugonem de Fuesco Legatos Mense Augusto ad rebellionis capita decrevere, qui cum eis de reddenda pace, novisque concordie articulis paciscerentur. Attamen horum suasionibus ferme nihil profectum, Genuenses enim de præteritis suis juribus parum remittere,

Sæc. XVIII.
A. C. 1735.

Sæc. XVIII. voluerunt & Corsi omnem transactionem
 A. C. 1735. respuerunt, nisi prævie omnia eis pri-
 vilegia ac libertates redderentur, co-
 ctisque Insulæ Episcopatibus indige-
 præficerentur. Præterea petebant,
 captis omnibus in libertatem affec-
 quoddam armamentarium eorum
 testati traderetur, & pacificationis
 ticuli auctoritate & fide cujusdam
 tentis Regis firmarentur: Has con-
 tiones cum Genuensis Senatus nimis
 asperas, minusque decentes fore
 traretur, suos pariter Legatos re-
 bat. Paulopost constante fama
 fide dignorum sermone divulgatum
 nil propius, certiusque esse, quod
 quod Hispani laboranti Insulæ valde
 suppetias mitterent: quapropter
 nuensis Senatus nulla mora Joannem
 Lucam Spinolam & Octavium Grim-
 dium Oratores ablegavit, qui Cor-
 æquiores concordie leges proponere-
 nec tamen horum magis prospera
 pacificatio; Corsi enim in Reipublicæ
 promissis tutam sibi fidem nunquam
 fore rati, pristinis suis postulatis
 mius insistebant, concepta ex in fide
 quod quidam Hispanæ legionis Tri-
 nus unacum pluribus inferioris gra-
 Centurionibus tum ad eorum castra
 transfret, ac quingentos Scylos ad-
 veheret: Inde Corsi ampliora sibi po-
 lita

liciti, in pluribus locis Hispani Regis Sæc. XVIII.
 vexilla erigunt, Orticone Canonico A. C. 1735.
 Madritum misso, Regis opem implo-
 rant, fuzæque Insulæ dominium eidem
 offerunt. Cum autem ea tum esset
 temporum iniquitas, ut alienis novis-
 que turbis sese ingerere, haud consul-
 tum censerent Hispani, accepta repul-
 sa Corsi excusso omni jugo proprium
 Regnum erigere, novumque sibi, qui
 illud gubernaret, Senatum constituere
 decernunt: Eo fine viginti duas impe-
 rii sui fundamentales leges sanciunt,
 in supremum belli Imperatorem nomi-
 nant Aittilium, qui inter Rebellionis ca-
 pita ceteris rei militaris scientia præ-
 stantior erat: Huic Senatores adjun-
 gunt Cicaldum, Paolaum, Giasserium,
 Fabianium, Arrighium & Costam,
 Rivarolam vero militiæ Præfectum di-
 cunt: Rebus ita constitutis bellum ad-
 versus Genuenses velut capitales ho-
 stes suos, omni vi & ferocia prosequ-
 untur, ac quoscunque infausta fors eis
 in manus dederat, vel ad ignominiam
 vestibus exutos, nudosque per castra
 raptant, aut in frustra concidunt; con-
 tinuata rabie Polludellanam arcem ex-
 pugnant, & quocunque demum hosti-
 libus suis armis perrumpunt, omnia
 ferro flammaque vastant, campanas in
 belli tormenta fundunt, & mille selo-
 pos

Sæc. XVIII
A. C. 1735

pos cum ingenti plumbi ac pulveris nitrii copia ab exteris submissa in se distribuunt, ad unum omnes extremæque potius, quam Genuensium terrarum rannidem tolerare parati: Acuebant enim haud parum animorum asperitatem violentissimum in Corsos imperium Felicis Pinelli Gubernatoris, qui præterea officio amotus, die undecima Februarii non sine maxima indignatione Genuam reverti iussus est. Successerat eidem Paulus Joannes Bonifacio Rivarola, in quo magna erat lenitas mollisque ad deponendam offensivam indoles. Hic nullum non movit impetum, ut exasperatos Corsorum animos placaret, & precibus ac promissis ad saniora reduceret consilia. Voluit etiam non parum ad optati successus spem intestinum, quo inter se laborabant seditionis Coryphæi diffidius quod novus Gubernator in rem sua dextere vertit, & ex Primoribus nullos mirifice sibi conciliavit. Verum bene cæpta intempestiva evertit arrogantia Genuensium, qui si ad præsertim conditiones Corsorum respondere, dignarentur, suæ Majestati dignitatique plurimum derogatum iri celebant. Ea tum erat Corsicani tumultus facies usque ad annum sequentem quo ob restrictam Gubernatoris facultatem

tem Genuensium res in pejus ruebant, tantamque Bastiæ præfidiariis trepidationem ingerebant, ut extra arcis mœnia copias in aciem producere non auderent. Inde vero Corsorum animositas adeo excreverat, ut cum Rivarola Governatore acturi, duras admodum hæc concordiæ leges pro summo Imperio dictarent. I. Nullum aliud Genuensi Reipublicæ reliquum sit jus in Insulam, nisi ut ad exigenda consueta tributa, tuendam Incolarum libertatem, & ad dijudicandas capitales causas Protectores ablegare posset. II. Civiles causas cognoscendi jus, respubli- ca Genuensis remittat, utpote quas Senatus a Genuensi nullatenus dependens Bastiæ deinceps decidat. III. Inter utramque partem conveniatur, quot copias Respublica in Insula alere, ac quænam loca præfidiario suo milite munire intendat. Verum Genuenses, cum hæc pacta haud toleranda crederent, aliunde vero exteri Principis opem sibi polliceri non possent, habito suorum delectu armis obedientiam extorquere decrevere: Corsi autem rapido victoriarum cursu universam pene Insulam emensi munitissimam Campoloranam arcem expugnarunt, & Sancti Peregrini propugnaculum apposito quatuor milium agmine cinxerunt. Nil